
Rinnovo della convenzione PAT - ENAIP per
l'utilizzo di personale

Det. n. 8 del 06/08/2015

Rinnovo della convenzione di data 22.11.2012 n. di Raccolta 42003 tra la Provincia autonoma di Trento
e l'Istituzione formativa paritaria Enaip trentino, per l'utilizzo di personale, ex art. 84 comma 4 lettera
e) della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-D335-00016

DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA

Prot. n. 230/2015-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 8 DI DATA 06 Agosto 2015

O G G E T T O:

Rinnovo della convenzione di data 22.11.2012 n. di Raccolta 42003 tra la Provincia autonoma di Trento e
l'Istituzione formativa paritaria Enaip trentino, per l'utilizzo di personale, ex art. 84 comma 4 lettera e) della
legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5.

LA DIRIGENTE GENERALE
Premesso che:

- l'articolo 84 comma 4 lettera e) della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, concernente "Sistema educativo
di istruzione e formazione del Trentino", demanda alla Giunta provinciale la disciplina dell'utilizzazione
presso le istituzioni scolastiche e formative provinciali e presso la Provincia autonoma di Trento di personale
qualificato messo a disposizione da istituzioni paritarie di formazione professionale, al fine di realizzare
specifici percorsi ed attività innovative;

- con deliberazione 12 giugno 2009 n. 1396 la Giunta provinciale ha disciplinato l'applicazione dell'articolo
84, comma 4, lettera a) della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 con riferimento all'utilizzazione dei
docenti e dei dirigenti delle istituzioni scolastiche e formative, presso la Provincia, altri enti pubblici e
privati, o associazioni, per compiti connessi alla scuola;

- con successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 1842 di data 5 agosto 2010 la predetta disciplina è
stata integrata prevedendo l'utilizzazione presso le istituzioni scolastiche e formative provinciali e presso la
Provincia anche di personale qualificato messo a disposizione da istituzioni paritarie di formazione
professionale, al fine di realizzare compiti istituzionali caratterizzati da profili di innovazione o di specificità
afferenti in particolare il sistema educativo e formativo provinciale;

- atteso che, in attuazione delle disposizioni sopra citate, con precedente determinazione del Dirigente del
Dipartimento della Conoscenza n. 27 di data 24 settembre 2012, si è disposta l'approvazione dello schema di
convenzione tra la Provincia autonoma di Trento e l'Istituzione formativa paritaria Enaip Trentino, per



l'utilizzo della docente dott.ssa Cinzia Zeni, dipendente della suddetta Istituzione, in conseguenza della
necessità di attivare all'interno del Dipartimento della Conoscenza un progetto nell'area della comunicazione
istituzionale e della divulgazione delle iniziative educative e formative riferite alle istituzioni scolastiche e
formative provinciali e paritarie;

- vista la convenzione di data 22 novembre 2012 n. di racc. 42003 tra la Provincia autonoma di Trento e
l'Istituzione formativa paritaria Enaip trentino che ha regolato le modalità e i termini dell'utilizzo, i rapporti
finanziari tra i soggetti interessati e coinvolti nonché ogni elemento utile alla definizione del trattamento
giuridico ed economico e del regolare svolgimento del rapporto tra le parti coinvolte nel rapporto di utilizzo;

- atteso che, in attuazione degli artt. 5, comma 3 e 6 della convenzione, con successivi atti aggiuntivi di data
30 settembre 2013, n. di raccolta 42583 e di data 22 ottobre 2014, n. di raccolta 43252, autorizzati con
determinazioni del Dirigente del Dipartimento della conoscenza n. 26 di data 26 luglio 2013 e n. 20 di data
20 agosto 2014, le disposizioni previste dalla convenzione sono state modificate e integrate a seguito di
accordi fra le parti con riferimento in particolare alle attività specifiche nell'ambito dei compiti assegnati ed ai
termini di utilizzo fissati rispettivamente al 31.08.2014 e al 31.08.2015;

- considerato che, a fronte dell'imminente scadenza della convenzione di data 20 agosto 2014, le parti
intendono procedere a un rinnovo in quanto rimangono immutate le valutazioni che indussero la scelta
intrapresa al fine di poter disporre di un supporto qualificato nell'area della comunicazione istituzionale;

- acquisita e valutata positivamente la relazione con le attività svolte da parte della dott.ssa Zeni Cinzia nel
corso dell'anno scolastico/formativo 2014/2015;

- considerata la necessità di proseguire nell'utilizzo in questione anche a fronte delle riorganizzazioni del
Dipartimento intervenute negli ultimi tre anni, al fine di non disperdere l'esperienza e le competenze
maturate, anche per la divulgazione e la piena diffusione delle iniziative strategiche e maggiormente rilevanti
del sistema educativo, quali ad esempio il Piano strategico Trentino Trilingue, che comportano un'attenta
divulgazione delle attività intraprese;

- ritenuto che le seguenti attività rappresentano i compiti assegnati ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della
convenzione:
supporto all'attività divulgativa e organizzazione della medesima, anche di tipo editoriale (prodotti editoriali,
opuscoli, divulgazione on-line), nelle materie di competenza del Dipartimento;
collaborazione, per la parte relativa alla redazione di servizi web e digitali, con il portale della scuola trentina
"Vivoscuola" e con l'Ufficio Stampa della Provincia anche per un eventuale sviluppo di nuovi servizi in rete,
su indicazione del Dipartimento della Conoscenza;
attività di collegamento e raccordo tra il Dipartimento e gli enti promotori di iniziative di particolare
rilevanza in campo formativo;
comunicazione istituzionale riferita alle attività e ai progetti attuati dal Dipartimento e dai relativi Servizi
effettuati anche in collaborazione con le scuole, gli enti e le associazioni;
redazione dei comunicati stampa riferiti ai provvedimenti amministrativi del Dipartimento della Conoscenza
e dei Servizi ad esso collegati sottoposti all'approvazione della Giunta provinciale;
supporto all'attività della Consulta degli studenti, in particolare nell'ambito della comunicazione;
raccordo con IPRASE in relazione alla comunicazione;

- viste pertanto le note di data 20 luglio 2015 prot. n. 376527 e di data 22 luglio 2015 prot. n. 380360 con le
quali il Dipartimento della Conoscenza ha richiesto all'Istituzione formativa paritaria Enaip Trentino la
disponibilità al rinnovo della convenzione per una durata triennale;

- viste le note prot. n. 1399 e prot. n. 1411 rispettivamente di data 22 e 24 luglio 2015 con le quali
l'Istituzione formativa paritaria Enaip Trentino ha espresso la disponibilità alla prosecuzione dell'utilizzo
della dott.ssa Cinzia Zeni e al rinnovo triennale della convenzione in scadenza;



- acquisita infine la disponibilità della dott.ssa Cinzia Zeni alla prosecuzione del rapporto e l'assenso, per le
vie brevi, allo svolgimento delle attività sopraccitate;

- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, istruzione e formazione n. 71 del
19.05.2011 e s.m.i , con la quale è stata riconosciuta la parità formativa all'Istituzione Formativa denominata
"Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41;

- tenuto conto che durante il periodo di utilizzo la dott.ssa Cinzia Zeni manterrà il rapporto di lavoro ed il
conseguente trattamento economico in atto presso l'Ente di appartenenza, il quale continuerà ad erogare gli
stipendi e le altre competenze accessorie, mentre la Provincia provvederà al rimborso di detti costi
assegnando i fondi sulla base dei criteri finanziari adottati in attuazione delle disposizioni previste dagli
strumenti di programmazione settoriale ed in particolare dell'art. 36 della citata legge provinciale 7 agosto
2006 n. 5, ovvero secondo quanto disposto dal contratto di servizio che regola le modalità, i criteri, i tempi e i
rapporti finanziari per lo svolgimento dei servizi di formazione professionale rientranti nell'ambito del
diritto-dovere all'istruzione e dell'art. 22 della legge provinciale del 3 giugno 2015, n. 9, ovvero secondo
quanto previsto dall'atto di programmazione pluriennale che troverà applicazione a decorrere dall'anno
formativo 2015-2016, in attesa dell'adozione del piano provinciale per il sistema educativo e del relativo
documento di attuazione;
- dato atto che il carattere triennale della convenzione proposta è comunque vincolato alla disponibilità dei
fondi a carico del bilancio provinciale,

DETERMINA

di rinnovare, per le motivazioni espresse in premessa, per il periodo 1 settembre 2015 - 31 agosto 2018, la
convenzione n. di raccolta 42003 di data 22.11.2012, già rinnovata mediante atti aggiuntivi di data 30
settembre 2013, n. di raccolta 42583 e di data 22 ottobre 2014, n. di raccolta 43252, stipulata ai sensi dell'art.
84 comma 4 lettera e) della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e delle relative disposizioni attuative, tra la
Provincia autonoma di Trento e l'Istituzione formativa paritaria Enaip Trentino, con la specificazione dei
seguenti compiti di cui all'articolo 1, comma 2, della convenzione:

supporto all'attività divulgativa e organizzazione della medesima, anche di tipo editoriale (prodotti editoriali,
opuscoli, divulgazione on-line), nelle materie di competenza del Dipartimento;
collaborazione, per la parte relativa alla redazione di servizi web e digitali, con il portale della scuola trentina
"Vivoscuola" e con l'Ufficio Stampa della Provincia anche per un eventuale sviluppo di nuovi servizi in rete,
su indicazione del Dipartimento della Conoscenza attività di collegamento e raccordo tra il Dipartimento e gli
enti promotori di iniziative di particolare rilevanza in campo formativo;
comunicazione istituzionale riferita alle attività e ai progetti attuati dal Dipartimento e dai relativi Servizi
effettuati anche in collaborazione con le scuole, gli enti e le associazioni;
redazione dei comunicati stampa riferiti ai provvedimenti amministrativi del Dipartimento della Conoscenza
e dei Servizi ad esso collegati sottoposti all'approvazione della Giunta provinciale;
supporto all'attività della Consulta degli studenti, in particolare nell'ambito della comunicazione;
raccordo con IPRASE in relazione alla comunicazione;

2) di demandare al Servizio Contratti e Gestioni Generali, la stipula dell'atto aggiuntivo necessario alla
formalizzazione del rapporto di utilizzo e gli adempimenti ad esso connessi, con la facoltà di apportare
modifiche di carattere tecnico-formale allo schema di convenzione principale, che non comportino modifiche
sostanziali allo stesso;

di stabilire che, come precisato nelle premesse, la Provincia autonoma di Trento riconoscerà i costi sostenuti
dall'Istituzione formativa paritaria Enaip Trentino, sulla base dei criteri finanziari adottati in attuazione degli
strumenti di programmazione settoriale e assegnandone i relativi fondi;



di dare atto che il carattere triennale della convenzione proposta è comunque vincolato alla disponibilità dei
fondi a carico del bilancio provinciale.

LC

LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario


